

# 事業報告書

令和 2 年 度

令和 2 年 4 月 1 日 から  
令和 3 年 3 月 31 日 まで

学校法人 おおひらき学園

## 1. 法人の概要

- (1) 名称：学校法人 おおひらき学園 【昭和56年3月12日法人設立】
- (2) 住所等：大阪市福島区大開1丁目18番15号  
電話番号 06-6461-2842
- (3) 設置する学校 (R2・5・1現在)  
学校の名称：大開幼稚園 【昭和30年4月10日設置】  
定員：70名  
実員：70名  
所在地：大阪市福島区大開1丁目18番15号
- (4) 理事長氏名：船本正治  
理事 7人、監事 2人、評議員 15人 定例理事会年3回開催予定
- (5) 教職員の状況  
教員数 4人、職員数 0人

## 2. 事業の概要

- (1) 教育方針
- ・ 一人ひとりの園児を大切にし、素直な心、まじめな心、思いやりの心感謝の心を培い、心身ともに健やかな成長を願っています。
  - ・ 21世紀を迎え、国際的な感覚を養えるように、日常生活をふまえて園児たちの豊かな就学前教育を目指しています。
  - ・ 大開地区の文化の中心として、地域の方々の生涯学習の場としても、門戸を開いています。
- (2) 教育目標
- 幼児の実態に則した望ましい環境を作り、豊かな生活経験をさせる中で、心身ともに調和のとれた人間形成の基礎を培う。
- ・ 健康で安全なくらしのできる子
  - ・ 自分のことは自分でできる子
  - ・ 友達と仲良く遊べる子
  - ・ 自分から進んで取り組み、工夫しながら遊べる子
  - ・ 心情豊かな子

(3) 学年、定員、実員（内訳）学級数

学 年	定 員(名)	認可学級数	実 員(名)	実学級数
3 歳 児	7 0	2	2 0	1
4 歳 児			1 7	1
5 歳 児			2 5	1
合 計	7 0	2	6 2	3

(4) 保育時間

- ・月～金曜日 : 午前9時～午後2時 (水曜日は11時45分)
- ・土曜日 : 休園

(5) 保育料及び諸経費

- ・保 育 料 : 25,700円/月 308,400円/年
- ・給 食 費 : 1,800円/月 21,600円/年
- ・P T A会費 : 1,000円/月

(6) 入園時の費用

- ・入 園 料 : 20,000円
- ・施 設 料 : 30,000円
- ・検 定 料 : 2,000円

(7) 預かり保育

- ・月～金曜日 : 一般保育終了時～午後5時まで
- ・料 金 : 月極預かり保育 7,000円/月  
一日預かり保育 1,000円/日

(8) 未就園児への園庭開放「くまちゃんぐみ」

- ・毎週木曜日 : 午前9時30分～午前10時30分  
保護者同伴のこと 雨天中止
- ・料 金 : 無料

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため実施しなかった。

(9) 行事の実施状況

- ・ 4月／新型コロナウイルス感染症拡大防止のため臨時休園
- ・ 5月／新型コロナウイルス感染症拡大防止のため臨時休園
- ・ 6月／始業式、入園式、発育測定、4月生まれ誕生会、5月生まれ誕生会、6月生まれ誕生会、保育参観、PTA総会、尿検査、内科・耳鼻咽喉科検診、避難訓練、プール神事、プール遊び
- ・ 7月／プール遊び、七夕まつり、誕生会、避難訓練、体重測定  
プール遊び参観、個人懇談会、終業式、夏休みプール開放
- ・ 8月／夏季預かり保育
- ・ 9月／始業式、クラス写真撮影、防災訓練（地震）、発育測定  
8月生まれ誕生会、9月生まれ誕生会、
- ・ 10月／運動会予行、運動会、誕生会、大開フェスティバル、給食参観、体重測定、眼科検診、避難訓練
- ・ 11月／歯科検診、園外保育(江成公園)、体重測定、誕生会、作品展
- ・ 12月／カプラで遊ぼう、誕生会、体育遊び参観、クリスマス会、避難訓練  
体重測定、終業式
- ・ 1月／始業式、避難訓練、誕生会、発育測定、生活発表会予行
- ・ 2月／節分遊び、生活発表会、誕生会、避難訓練、体重測定
- ・ 3月／お別れ会、誕生会、視力検査、防犯訓練、体重測定、保育修了式、終業式

(10) 設備関係

園庭の電車の囲いカーテンが老朽化したので、張り替えた。それにより開け閉めがしやすく、より安全に使用できるようになった。また、新型コロナウイルス感染症対策として、1階保育室の天井エアコンを空気清浄機機能搭載のエアコンに変え、園児の健康、安全を図った。

(11) 長期計画

園児の安全を図るため、また幼児教育の内容の充実を図るために、長期にわたり施設設備の整備をはかってゆく。

### 3 財務の概要

#### (1) 資金収支計算書

(単位 円)

収入の部	2年度	元年度
学生生徒等納付金収入	20,220,800	11,958,000
手数料収入	48,000	44,000
寄付金収入	100,000	133,000
補助金収入	17,814,000	29,559,000
資産売却収入	0	0
付随事業・収益事業収入	3,377,824	3,433,060
受取利息・配当金収入	199	218
雑収入	4,982,461	1,848,142
借入金等収入	0	0
前受金収入	1,150,000	1,100,000
その他の収入	3,431,377	1,887,235
資金収入調整勘定	△ 6,007,975	△ 2,501,371
前年度繰越支払資金	20,978,498	23,568,992
収入の部合計	66,095,184	71,030,276

支出の部	2年度	元年度
人件費支出	33,354,520	35,093,966
教育研究経費支出	8,163,734	9,018,243
管理経費支出	4,462,873	4,756,575
借入金等利息支出	0	0
借入金等返済支出	0	0
施設関係支出	0	0
設備関係支出	2,160,500	620,600
資産運用支出	0	0
その他の支出	3,327,343	1,944,565
予備費	0	0
資金支出調整勘定	△ 4,614,261	△ 1,382,171
翌年度繰越支払資金	19,240,475	20,978,498
支出の部合計	66,095,184	71,030,276

## (2) 事業活動収支計算書

(単位 円)

		2年度	元年度	
教育活動収入	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	20,220,800	11,958,000
		手数料	48,000	44,000
		寄付金	100,000	233,000
		経常費等補助金	17,814,000	29,559,000
		付随事業収入	3,377,824	3,433,060
		雑収入	4,982,461	1,848,142
		教育活動収入計	46,543,085	47,075,202
	事業活動支出の部	人件費	33,354,520	35,093,966
		教育研究経費	10,474,419	11,681,864
		管理経費	4,462,873	4,756,583
		徴収不能額等	0	0
		教育活動支出計	48,291,812	51,532,413
	教育活動収支差額	△ 1,748,727	△ 4,457,211	
	教育活動外収入	事業活動収入の部	受取利息配当金	199
その他の教育活動外収入			0	0
教育活動外収入計			199	218
事業活動支出の部		借入金等利息	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0
		教育活動外支出	0	0
教育活動外収支差額	199	218		
経常収支差額	△ 1,748,528	△ 4,456,993		
特別収入	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0
		その他の特別収入	0	0
		特別収入計	0	0
	事業活動支出の部	資産処分差額	7	0
		その他の特別支出	0	0
		特別支出計	7	0
	特別収支差額	△ 7	0	
予備費	0	0		
基本金組入前当年度収支差額	△ 1,748,535	△ 4,456,993		
基本金組入額合計		△ 620,600		
当年度収支差額	△ 1,748,535	△ 5,077,593		
前年度繰越収支差額	△ 53,184,423	△ 48,106,830		
基本金取崩額	250,859	0		
翌年度繰越収支差額	△ 54,682,099	△ 53,184,423		

## (3)貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位 円)

資 産 の 部	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	168,166,799	168,316,991	△ 150,192
有 形 固 定 資 産	167,994,799	168,144,991	△ 150,192
特 定 資 産	0	0	0
そ の 他 の 固 定 資 産	172,000	172,000	0
流 動 資 産	24,148,450	22,329,869	1,818,581
(うち現金預金)	19,240,475	20,978,498	△ 1,738,023
資 産 の 部 合 計	192,315,249	190,646,860	1,668,389

負 債 の 部	本年度末	前年度末	増 減
固 定 負 債	0	0	0
流 動 負 債	6,108,477	2,691,553	3,416,924
負 債 の 部 合 計	6,108,477	2,691,553	3,416,924
純 資 産 の 部	本年度末	前年度末	増 減
基 本 金	240,888,871	241,139,730	△ 250,859
繰 越 収 支 差 額	△ 54,682,099	△ 53,184,423	△ 1,497,676
純 資 産 の 部 合 計	186,206,772	187,955,307	△ 1,748,535
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	192,315,249	190,646,860	1,668,389